
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI
SETTORE ISTITUZIONE MUSEO DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.1.0.-1

L'anno 2021 il giorno 08 del mese di Gennaio il sottoscritto Pierangelo Campodonico, in 
qualità  di  Direttore  dell’  Istituzione Museo del  Mare  e  delle  Migrazioni,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  PREDISPOSIZIONE IMPEGNI E ACCERTAMENTI BILANCIO 2021.

Adottata il 08/01/2021
Esecutiva dal 08/01/2021

08/01/2021 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



    

DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI
SETTORE ISTITUZIONE MUSEO DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.1.0.-1

OGGETTO: PREDISPOSIZIONE IMPEGNI E ACCERTAMENTI BILANCIO 2021. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000  “Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei 
Dirigenti;

- gli  art.  4  -  16  e  17  del  Decreto  Legislativo  n.  165  del  30/03/2001  “Norme  generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- la Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato 
ed integrato dal Decreto Legislativo n. 56/2017;

- il  Decreto  Legislativo  n.  118  del  2011  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei 
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 
organismi”;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- la DCC n. 15/2002, modificata con DCC n. 26/2012  con cui è stata costituita l’Istituzione 

Musei del Mare e delle Migrazioni ed approvato il relativo regolamento;
- la DCC n. 11 del 26/02/2020 con la quale sono stati approvati i documenti previsionali e 

programmatici del Comune di Genova per il triennio 2020/2022;
- la DCC n. 12 del 03/03/2020 con la quale sono stati approvati i documenti previsionali e 

programmatici 2020-2022 dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni;
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti  Locali”  con  particolare  riferimento  all’art.  163  commi  1  e  3  in  merito  all’esercizio 
provvisorio;

- la Legge 17 luglio 2020, n. 77 di conversione del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 
(decreto  Rilancio),  contenente  “Misure  urgenti  in  materia  di  salute,  sostegno  al  lavoro  e 
all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-
19”, che, al comma 3-bis dell’art.106, prevede il differimento per la deliberazione del bilancio 



di previsione 2021 degli Enti Locali al 31 gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 
dicembre

Preso atto che afferiscono alla gestione dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni, ai 
sensi della D.C.C. n. 15/2002 modificata con D.C.C. n. 26/2012, le seguenti strutture:

- Galata Museo del Mare - Calata De Mari 1
- Commenda di Pré - Piazza della Commenda
- Lanterna di Genova - Rampa della Lanterna
- Museo Navale di Pegli - Piazza Bonavino

Premesso che l’attività amministrativa dell’Istituzione prevede tra l’altro:

- la regolarizzazione di entrate provenienti da:

 Proventi da concessioni 

 Interessi dal conto della Tesoreria

 Recupero degli importi derivanti  dalla regolarizzazione di ritenute d’acconto e split 
payment

-  il pagamento di mandati per le seguenti necessità:

 Spese economali

 Rimborsi per le spese di viaggio

 Oneri derivanti dal servizio di Tesoreria

 Versamento al Comune di Genova degli importi derivanti dalla regolarizzazione di ri-
tenute d’acconto e split payment;

Valutato pertanto di procedere alla creazione dei relativi  accertamenti e impegni nei limiti 
della disponibilità del Bilancio;

IL DIRETTORE
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di creare i seguenti accertamenti automatici sul Bilancio 2021:

- Capitolo  103  “Proventi  da  musei”  cod  SIOPE  3.01.03.01.003  (Acc.  2021.01)  per 
proventi della Società Costa Edutainment (cod Benf. 37859);

- Capitolo 103 “Altri proventi” cod SIOPE 3.01.03.01.003 (Acc. 2020.02) per proventi 
diversi (Cod Benf 55291);

- Capitolo  104 “Interessi  attivi  da  conti  della  tesoreria  dello  Stato  o  di  altre 
Amministrazioni  pubbliche”  cod  SIOPE  3.03.03.03.001  (Acc.  2021.03)  per 
regolarizzazione interessi Tesoreria (Cod. Benf. 55291);

- Capitolo  500 “Altre  ritenute”  cod.  SIOPE  9.01.01.99.999  (Acc.  2021.04)  per  la 
regolarizzazione della trattenuta dello split payment commerciale(cod Benf.55291);

- Capitolo  500 “Altre  ritenute”  cod.  SIOPE  9.01.01.99.999  (Acc.  2021.05)  per  la 
regolarizzazione della trattenuta dello split payment istituzionale (cod Benf.55291);



- Capitolo 501 “Ritenute  su redditi  da lavoro  autonomo”  cod.  SIOPE 9.01.03.01.001 
(Acc. 2021.06) per la regolarizzazione della trattenuta delle ritenute d’acconto (Benf 
55291);

2.  di provvedere all'introito delle somme di cui al punto precedente mediante emissione di 
richiesta di reversale (modello R1/Rag) ai sensi dell'art. 30 del vigente Regolamento di 
Contabilità;

3. di creare i seguenti impegni sul Bilancio 2021:

- €  900,00  sul  Capitolo  301 “Spese  economali”  cod  SIOPE  1.03.01.02.999  (Imp. 
2021.01) per i pagamento delle minute spese (Cod Benf 55292);

- €  10.000,00  sul  Capitolo  303 “Spese  viaggio”  cod  SIOPE  1.03.02.02.001  (Imp. 
2021.02) per il rimborso di spese di trasferte e rappresentante (Cod Benf. 55292);

- € 220,00 sul Capitolo 306  “Oneri per servizio di tesoreria” cod SIOPE 1.03.02.17.002 
(Imp. 2021.03) (Cod Benf. 55292);

- € 70.000,00 sul Capitolo 600 “Versamento di altre ritenute” cod. SIOPE 7.01.01.99.999 
(Imp. 2021.04) per il pagamento dello split payment (cod Benf. 12575);

- € 20.000,00 sul Capitolo 601 “Versamenti su Redditi da lavoro autonomo” cod. SIOPE 
7 7.01.03.01.001 (Imp. 2021.05) per il pagamento delle ritenute d’acconto (cod Benf. 
12575);

4. di procedere alla liquidazione della spesa, mediante richiesta di emissione di mandato 
(Mod. M1/Rag.) ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5. di rinviare a successivi provvedimenti specifici la creazione di accertamenti per la regola-
rizzazione di entrate finalizzate e impegni per l’assegnazione di servizi e acquisizione di 
beni;

6. di dare infine atto che:

- gli impegni sono assunti ai sensi dell’art. 183, c. 1 del D.Lgs.  267/2000 (TUEL);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 

ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Il Direttore dell’Istituzione
Dott. Pierangelo Campodonico

(firmato digitalmente)


